
 1 

 SESIÓN ORDINARIA 
CONSEJO DIRECTIVO 
26 DE MARZO DE 2010 

 
 
 
 
 
ACUERDO Nº 1853/2010 
 

 

 
SOLICITAR A LA CANCILLERÍA INICIAR CONVERSACIONES CON EL GOBIERNO 
DE EUA PARA ELABORAR ACUERDO DE COOPERACIÓN EN EL ÁREA 
NUCLEAR 
 
 
VISTOS: 
 
 
a) La importancia que tiene el Gobierno de EUA, en la transferencia de conocimientos 

en el área nuclear y al activo trabajo internacional desarrollado para evitar la 

proliferación y para aumentar la seguridad física de las instalaciones nucleares y 

radiactivas, y evitar el tráfico ilícito entre otros temas.  

 
b) Las necesidades del Servicio. 
 
 
SE ACUERDA: 
 
 
1. Solicitar a la Cancillería, a través del Director de Seguridad Internacional y 

Humana, que se inicien conversaciones oficiales con el Gobierno de los EUA, a 

objeto de elaborar un acuerdo de cooperación en el área nuclear.  

 

2. El presente Acuerdo se llevará a efecto de inmediato, sin esperar la posterior 

aprobación del Acta. 

 


